itaq̄ vox cōmotiōis magne: quādo vnus
quisq̄ sua acta dijudicās: in afflictōe pe
nitentie perturbat̄. **Sed** quid vox ip̄a dis
cat: audiamus.

**[Benedicta gloria domini de
loco suo.]**

Locus em̄ maligni spūs fuerant cor da
peccantiū: sed cū sibi em̄ ip̄is irati per pe
nitentiā redeūt ad vitā glorie: dñi locus
sūt. **Iam** em̄ se contra se erigūt: iam pen
tētie lachrymis insequūt̄ mala que cōmi
serūt. **Unde** ergo audif̄ benedictio glorie
in laude dei: vnde prius sonabat creato
ris iniuria de amore p̄sentis seculi. **Et** cor
da penitentū sūt iā dño locus suus: que
prius in peccatis suis posita: fuerāt locus
alienus. **Ipi** autē quia peccatis suis a do
mino cōuertunt̄: non solū velent lachry
mis peruersa que fecerūt: sed et iā miris
opibus ad alta p̄ficiūt: vt sancta anialia
dei oīpotētis fiat: vt signis et virtutib⁹ ad
alta euolēt: vt terrā fundit⁹ desiderant: et ac
cepto dono sese ad celestia p̄ desideria sus
spendāt. **De** quibus adhuc subdit̄.

**[Et vocem alarū animalū per
cutientū alterū ad alterū.]**

Audiuit post se p̄phā vocē cōmotiōis ma
gne: q̄ sicut dictū est: verbū p̄dicantiū lu
ctus penitentū sequit̄. **Audit** post se vo
cem alarū animalū: quia ex ip̄o luctu pe
nitentū oriunt̄ virtutes sanctorū: vt tātō
magis in sancta actiōe p̄ficiant: quātō se
ad cognitiōe vite nequiter egisse memi
rūt. **Sed** est in his verbis magna dubita
tio: quia nō aperte per p̄phetā dicit̄: vtrū
vnūquodq̄ anial alas suas in remetiōis
percutiat: an certe hec eadē sancta ania
lia aliis suis se vicissim feriāt: vt ala hui⁹
alterū: et ala alterius istud anial tangat.
Sed quia plerūq̄ in sacro eloq̄o ideo ali
quid obscure dicit̄: vt dispēsante mirabili
ter deo: multipliciter exponat̄. **Mos** cha
ritati v̄re vtrāq̄ exponere largiētē domi
no debemus. **Sepe** iam alas anialū vir
tutes diximus esse sanctorū: quomō ergo
vnūquodq̄ anial alas suas excutiet̄ alte

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ram percutit: nisi quod aperte dat intelligi: quia si sancta animalia efficiuntur virtus in nobis virtutem excitat: dum vna altera ad perfectionem pulsatur. **E**cce etiam quis habet iam verbi dei scientiam: discat ut viscera etiam misericordie habeat. **P**er scientiam quippe verbi dei discit. **D**ate elemosynam: et ecce omnia munda sunt vobis. **N**uce. 11. **C**unq; iam esse misericors in elemosynis ceperit: verba sancte auctoritatis legit: et quicquid in eis de misericordia dicit: uberius per experimentum intelligit. **I**bi enim scriptum est. **P**ater eram pauperum. **J**ob. 29. **Q**uod fortasse antea legebat et peribat. **S**ed cum in eius corde iam misericordiam ceperit imitari natura: quod est patrem esse pauperum: legit et recognoscit: quia introitus rediens: in semetipso intelligit quod foris audit. **A**liud namque est elemosynam ex precepto facere: atque aliud ex charitate. **E**x precepto enim facere bonum: inchoantum est: ex charitate autem bonum perfectum: qui non solum que iubentur faciunt: sed etiam diligunt faciendo quod iubetur. **H**inc est enim quod in magna virtute per psalmistam dicitur. **V**ide quia mandata tua dilexi domine: in tua misericordia viuifica me. **P**s. 118. **M**andata etiam dei pro iussione facere seruilem et obedientem est: diligendo hec facere obedientem et amantem. **Q**uia ergo et per scientiam charitas misericordie discit: et per charitatem misericordie in corde compuncto scientia multiplicatur. **A**la in nobis alam percutit: quia virtus virtutem excitat. **S**ic qui castitatis bonum in suo corpore custodit: contra luxuriam zelus accendit: ut ab immundicie maculis expient. **E**t sepe dum quosdam in lapsibus inuenit: edomat: affligit: atque ad castitatis mundiciam restringit: cuius si forte mens de immundicia luxurie fuerit temperata: ex ipso zelo quo alios correxit: semetipsum conuenit et erubescit immunda cogitare: que se malis recolit correxisse. **I**n hoc ergo ala ala percutit: dum virtus virtutem pulsatur: et ab immundicia custodit. **S**i vero ut presertim sumus vicissim se alis suis animalia se-

riunt: et alter ad alteram ala percutit singulorum: huius quoque descriptionis largiente domino sensus patet. **Q**uid est ergo quod hec pennata animalia vicissim alas altera ad alteram ferunt: nisi quod omnes sancti seminum suis virtutibus tangunt: et sese ad profectum excitant ex consideratione virtutis alienae? **N**on enim vni dant omnia: ne in superbia elatus cadat? **S**ed huic dat quod tibi non dat: et tibi dat quod illi denegat: ut dum iste considerat bonum quod habet: et ipse non habet: te sibi in cogitatione preferat. **E**t rursum dum tu habere illum conspicis quod ipse non habet: te illi in tua cogitatione postonas et fiat quod scriptum est. **S**uperiores si bene uicem arbitrares. **P**hilip. 2. **E**t enim pauca ex multis loquar: nisi mire abstinentie virtus tribuit: et tamen verbum scientie non habet. **I**lli autem datur verbum scientie: et tamen virtute perfecte abstinentie apprehendere conatur et non valet. **H**uic libertas vocis tribuit: ut oppressis quibusque preciosis solatia impendens: ad defensionem iusticie libere loquatur: sed tamen adhuc multa in hoc mundo possidens relinquere omnia vult et non valet. **I**lli vero iam data est omnia terrena relinquere ut nihil in hoc mundo cupiat habere: sed tamen adhuc auctoritate vocis contra peccata quosque non presumit exercere. **E**t qui ideo plus loqui libere debuit: quia iam non habet unde in hoc mundo teneatur: loqui contra alios libere recusat: ne ipsam vite sue quietem perdat. **I**sti virtus propheticum data est: multa iam que ventura sunt preuidet: sed tamen presentis proximi egritudine conspicit: atque compatiens non valet curare. **I**lli data est curatio gratia: atque a corpore proximi molestiam que in presenti est orationibus repellit: sed tamen quid seipsum paulopost sequatur ignorat. **M**ira itaque dispensatione omnipotens deus sic in electis suis sua dona dispensat: ut et isti det quod illi denegat: et alteri maius quod alteri minus tribuat: quatenus dum vel iste habere illum conspicit quod ipse non habet: vel ille huic maius accepisse considerat quod sibi minus a deo pensat: et

na dei alter in altero: id est vicissim omnes ammirant: atq; ex hac ipsa ammiratiōe humiliter alter alteri: et quē videt habere quod non habet: eū diuino iudicio sibi prelatū putet. **Alis** ergo suis vicissim se aequalia feruit: cum sancte mētes alternis se virtutibus tangūt: et tangendo excitāt: atq; excitata ad profectū volant. **Videam** paulū quomodo apostolorū alis tactus: atq; ad penitentiā excitatus fuerat: qui mala pterite persectiōis sue et apostolorū innocentē vitā considerās dicebat. **Ego** em̄ sū minimus apostolorū: qui nō sum dignus vocari apostolus: quia persecutus sum ecclesiā dei. **1. Corinth. 15. Considerauit** quippe apostolorū innocentia: et ppter preceudentē maliciā viliis in ei⁹ oculis facta est omnis quā exhibebat in ecclesia sollicitudo sua. **Et** quod multos ex accepto intellectu precederet nō attendit: quia illoꝝ innocentia pēfians persecutorē aliquādo fuisse se voluit. **Sed** videam⁹ si quis ex apostolis eū qui paulo datus est intellectu mirat. **Ipsē** nobis apostolorū primus requirēdus est: qui discipulos amonens ait: **Sicut** et charissim⁹ frater noster paulus scōm dicit sibi sapentiā scripsit vobis. **2. Petri. 3. Sicut** et in oibus epistolis loquēs in eis de his in quib⁹ sunt quedā difficulta intellectu que indocti et instabiles deprauāt. **Mirat** itaq; in apostolis omnibus paul⁹ innocentia: miratur apostolorū primus in paulo sapentiā. **Alis** ergo se tangūt qui inde se vicissim ad profectū excitāt vnde volant. **Hoc** itaq; omnipotens deus agit in cordib⁹ hominū: quōd facit in regionib⁹ terrarū. **Poterat** nāq; vnicuique regio: si fructus omnes tribuere: sed si vnaqueli bet regio alteri⁹ regionis fructibus nō indigeret: cōmuniōnē cū altera nō habuisset. **Unde** fit vt huic vini: alij vero olei abundantia tribuat: hāc multitudine peccudū: illam vero vbertate abūdare faciat frugum: vt cū illa defert quod ista nō habet: et ista reddit quod illa nō detulit: per cōmuniōnē gratie sibi simul etiam diuinitate cōiūctē sint. **Sicut** ergo terrarum:

ita sunt mentes sanctorū. **Que** dū vicissim sibi cōferūt quod acceperūt: quasi fructus suos regiones regionib⁹ impendūt vt in vna omnes charitate iungant. **Sed** inter hec sciendū est: quia sicut electi quilibet hoc semper in alijs attendūt: quōd a deo melius acceperūt quā ipsi vt eos sibi in cōsuetudine preferāt: seque illis in humilitate substernāt: ita reproborū mens nunquā considerat quid alter boni amplius quā alter alis ipse habeat. **Neque** em̄ pensant que bona spiritus alter acceperit et ipis desint: sed que bona ipsi et que mala ad sint. **Et** cū omnipotens deus ad hoc virtutes singulis diuidat: vt alteri alteri in cōgnitione alis cogitatiōe humillet: ad hoc reprobi pertrahūt bonū quod acceperūt: vt ex eo in elatiōe perdant: dum semper cōsiderāt bona que ipsi habent: et alij non habent: et nunquā perpendere studēt quanta bona alij habent: et ipsi non habeāt. **Quod** ergo diuina pietas in augmentū disponit humilitatis: hoc mētes reprobe in augmentum vertit elatiōis: et ex diuersitate munerum a bono deficiūt vnde crescere in humilitatis bono debuerūt. **Propter** hoc ergo necesse est fratres charissimi: vt in vobis hoc semp debeatis aspicere quod minus habetis: in primis vero hoc quod vobis amplius acceperūt: quatenus dū super vosmetipsos eos p bono quod ipsi habent et vos nō habetis aspiciatis: ad hoc quoque obtinendū etiā vos ex humilitate crescatis. **Si** em̄ et vos in illis accepta bona pceditis: et illi in vobis pcedat bona que habetis: vicissim vos alis tangitis: vt ex citati semper ad celestia voletis. **Sequitur**

Et vocem rotarū sequentiū gēralia et vocē cōmōtiōis magne.

In rotis sacri eloquij testamēta signari superius diximus. **Vox** igit rotarū est sermo testamentorū. **Post** vocem itaq; aliarum animalū audiē etiam vox rotarum: quia predicantiū sermone suscepto: dum virtutes sanctorū ad altiora agenda euolant: seque vicissim ad profectum pulsant: sancte ecclesie status erigitur: vt per vni-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

uersum mundū sacrorū testamentorū pagi
ne legant. **U**biq̄ etēn̄ iam sanctū euāge
liū: ubiq̄ apostolorū dicta: ubiq̄ lex ⁊ ps
phete resonāt. **P**ost alarū ergo vocē vox
rotarū sequit̄ quia post sanctorū miracula
verba sacri eloquiū intra sanctā ecclesiā li
berē licet̄ audirunt. **Q**ue rote aīalia se
quūtur: quia sicut superius dictū est: post
q̄ in honore venit vita sanctorū: veneratione
da quoq̄ apparuerūt hoībus eloquia tes
tamentorū. **N**el cerse rote aīalia sequū
tur: quia in sanctorū patrū vita cognosci
mus: quid in sacre scripture volumine in
telligere debeam⁹. **I**llorū quippe nobis
actio aperit hoc q̄d in suis p̄dicatiōibus
pagina testamentorū dicit. **S**ed querendū
nobis est cur postq̄ superi⁹ dictū est. **A**
udiui post me vocē cōmotiōis magne post
vocē quoq̄ alarū atq̄ rotarū subdit. **E**t
vocē commotiōis magne. **Q**uod si vili
genter aspiciat̄: inueniri potest: qz nō ocio
se repetit. **D**ue quippe sunt commotiōes
magne: quib⁹ corda nostra commouent̄.
Una quippe cōmotio ex timore est: alte
ra ex caritate. **U**na fit ex luctu penitentū
Alia ex feruore amantū. **P**ost predica
tiōis ergo verbū prima cōmotio est: cum
plangimus mala que fecimus. **P**ost vo
cem vero alarū ⁊ rotarū secunda cōmotio
est: dū magnis fletibus querim⁹ celestia
bona que audimus. **E**cce etēn̄ quia intra
sanctā ecclesiā de multis patrib⁹ virtutū
exempla cognoscim⁹: quasi alarū sonitū
quotidie audimus: quia ubiq̄ sacra elo
quia personāt: quasi rotarū vocibus exci
tamur. **E**t quia per eadē sacra eloquia ad
amorē nostri conditoris accēdimur: ma
gnis feruoris ignib⁹ ardentes esse nos lō
ge adhuc ab omnipotentis dei facie plan
gimus. **P**ost primā ergo vocē cōmotio
nis magne: ⁊ ad extremū quoq̄ vox cōmo
tionis magne fit: quia qui cognoscēdo de
um cepimus peccata plāgere: iam diligē
do quē cognoscimus nō cessamus eū cum
fletibus desiderare. **P**ost rotarū itaq̄ vo
cē vox magne cōmotiōis sequit̄: quia cum
testamēta dei in aurē aīs aure cordis so

nare ceperint: audientū spiritus ex amo
re compūctus ad lamenta cōmouet. **H**ic
est etēn̄ quod scripture sacre verba sūt in
corde legentū sapida. **H**inc est quod ab
amātib⁹ plerūq̄ in silētio quasi furtiue
⁊ tacite legunt̄. **E**t per p̄phetā quoq̄
aliū dicit̄: **P**rescidisti in alienatiōe capi
ta potentium: mouebunt̄ in ea gentes ad
aperiēt̄ ora sua sicut paup̄ edens in occul
to. **P**otens etēn̄ deus in alienatiōe capi
ta potētū prescidit̄: qz indeorū supbia a se
metip̄o alienādo: repulit̄: in qua alienatio
ne gentes mote sunt: quia dū iudei a fide
caderēt̄: ad agnitiōē fidei corda gentiliū
cucurrerūt: que videlicet̄ gētes in sacre
lectionis pabulo os cordis aperit̄: ⁊ in oc
culto sicut pauper comedūt: quia cū festi
natiōe ⁊ silentio verba vite legētes sum
mūt. **S**ed sciendū est quia la quāto audito
res in charitate atq̄ intellectu p̄ficiūt̄: tā
to sanctis p̄dicatoribus maior gratia spi
ritus dat̄. **E**t cū p̄lus p̄beta dixisset
Assumpsit me spūs: ⁊ audiui post me vo
cē cōmotiōis magne. **P**ost vocē cōmorio
nis magne alarū atq̄ rotarū: atq̄ iterū cō
motiōis magne. **I**lico subiungit̄.

Spiritus quoq̄ eleuauit me
⁊ assumpsit me.

Cur qui se assumptū iam a spiritu dixit̄
rat: iterū eleuatū ⁊ assumptū narrat. **S**
ad altiora mēs p̄dicantiū p̄ficiūt̄: cū per
eos sensus audientū ad omnipotentis dei
desideriū cōmouent̄. **Q**ui videlicet̄ p̄di
catores sancti iētreo p̄ficiūt̄: vt per eorū
ministeriū dona gratie in sancta ecclesia
multiplicent̄: sicut de hac sancta ecclesia
scriptū est. **X**iuos eius inebriās multipli
ca generatiōes eius: in stillicidijs suis
letabit̄ cum exozief. **p̄s. 22.** **X**iuū quippe
ecclesie sancti: p̄dicatores sunt: qui terrā
nostri cordis infundūt. **S**ed cū inebriant̄
riūt: generatiōis ecclesie multiplicātur:
quia cū vberiorē gratiā spiritus p̄dicato
res accipiūt̄: fidelium numerus auget̄: que
sancta ecclesia in suis stillicidijs letat̄. **I**n
stillicidio etēn̄ aqua de tecto in terrā ca

ait que de celo ceciderat in tectū. Tectū vero ecclesie sancti predicatorum sunt: qui nos intercedēdo et ammonitiōibus muniēdo p̄regūt. Sed quia illoꝝ cor diuinitus in predicatiōe infundit: quasi aqua de celo venit in tectū: quia vero nos eoz verbis irrigamur: quasi aqua de recto defluit in terrā. Sancta itaq; ecclesia dū exozit: in sillicidijs suis letat: q; cū in fide et bonis operibus nascit: ea que accepit dona cōsiderat: et in verbis predicantiū exultat. Quia ergo auditoribus ad meliora surge nribus: eoz quoq; p̄dicatoribus gratia multiplicat: p̄pheta dicat.

Spiritus quoq; eleuauit me et assumpsit me.]

Inde em̄ predicator magis ac magis eleuat et assumit: vnde auditor ad meliorem vitā mutat. Sed querendū nobis est: tū spiritus mentē nō eleuet nisi assumpserit cur prius eleuauit: et postmodū dicit assumpsit. Sed hoc loco assumpsit dicitū est cōstater tenuit. Nam sunt nonnulli quos eleuat spiritus sed nō assumit: quoꝝ et intellectus ad spiritalia emicat: et tamen vita in factis carnalibus remanēs: intellectui nō cōcordat. Balaam nāq; per p̄pheticē spiritū eleuatus erat: sed assumptus non erat. Num. 22. qui et veraciter potuit loꝝge post futura p̄picere: et tamē a terrenis desiderijs mentē noluit separare. Sed q; p̄pheta sanctus sciētia eleuatus est: et vita pariter assumptus: iam qualis in p̄dicatiōe pergat audiamus.

Et abij amarus in indignatione spiritus mei.]

Spensate fratres charissimi is cui dona sancti spiritus creuerāt cur amarus abibat? In omne cor qd idem spūs assumit: amarus in indignatiōe sui spiritus facit. Unde sciendū est: quia cui adhuc p̄sens vita dulcis est etiā si verbū dei loqui videat: eleuatus et assumptus predicator nō est. Mentē enim quā sanctus spūs replet: in amaritu dīne temporalī delectatio eoz cōmouet. Dulce em̄ est esse in rebus

humanis: sed ei qui adhuc de celestibus gaudia nulla gustauit: quia quāto minus eterna intelligit alīs diligit tāto delectabilius in temporalibus requiescit. At siq; iam cordis ore gustauerit: que sit illa dulcedo celestīū p̄miorū: qui illi hymnidis ei angeloz chori: que incōprehensibilis visio sancte trinitatis: huic q̄to illud dulce fit qd intus videt: tāto in amaritudinē vertit omne qd foris sustinet. Atq; secū de his que male egisse se recollit: et sibimet ip̄i displicet: cū ei ille iam placere ceperit qui omnia creauit. Rep̄hendit se de cogitatiōibus: insequit de verbis: et punit fēdo de factis: sup̄nis inhiat: terrena iam omnia per mentis despectū calcat. Et quā dū illud qd desiderat adhuc per speciem nō habet: seseq; flere dulce habet: seseq; cōtinuis lamentis affligere. Et q; nec dū se esse in patria ad quā creatus est videt: in huius vite exilio nil ei plus aliud q̄ sua amaritudo placet. De dignat et em̄ subiacere tp̄alibus: et ardēter suspirat de terris alīs eternis. Unde recte quoq; per salomonē dicit: Eo qd in multa sapiā multa sit indignatio: et qui apponit sciētia apponit dolorē. Eccl̄. 1. Celestia et em̄ cognoscētes terrenis animū subdere dedignamur. Et dū plus sapere incipim⁹: de his que male egim⁹ nobis ip̄is irascimur. Et fit in multa sapiā multa indignatio: q; quantū plus p̄ficimus in cognitiōe: tanto nobis indignamur amplius de peruerso opere. Atq; cū scientia dolor crescit: quia quātomagis eterna cognoscim⁹: tātomagis esse nos in huius exilij miseria dolemus. Vel sicut translatiōe alia dicit: Et qui addit scientiā addit laborē. Quo em̄ scire incipim⁹ que sunt celestia gaudia: eo magis vt errorū nostroz laqueos possimus euadere flendo laboramus. In multa ergo sapiētia multa est indignatio: quia si eterna iam sapimus: cōcupiscere temporalia dedignamur. Si eterna iam sapim⁹: nosmetip̄os despiciamus egisse hoc quod nos ponit ab eternitatis amore separare. Rep̄hendit semetip̄am. consciē

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

lia accusat quod egit: dampnat per penitentiam quod accusat. Sit rixa in animo parituriens pacem cum deo. Sic achab iniquus rex a propheta reprobatus cum contra se divinam sententiam audisset pertinuit: et magno merore deprehensus est ita ut prophete suo dominum diceret: Nonne vidisti humilitatem achab coram me? Quia igitur humilitas est mei causa non inducam malum in diebus eius. 3. Regum. 21. In quibus domini verbis merore amaritudinis placeat qui amittere timent deum: si sic et reprobi penitentia placuit: qui timebat perdere presens seculum. Aut quomodo ei grata sit spontanea afflictio pro culpis in eis qui placet: si hec ad tempus placuit: et in eis displicebat. Sed sciendum quia nullus hec pro amore omnipotentis dei ex toto corde agere potest: nisi is cuius animi spiritus factus assumpsit. Nam quando homo ex sua virtute sufficiat terrenam despiciere: celestia amare: pacem cum deo querere: seculum rixam subire: in cogitatione semetipsum reprehendere: et gemitibus punire: Nullus hec agere nisi quem divina gratia roborauerit valet. Unde et subdit.

Manus enim domini erat mecum confortans me.]

Ad bona quippe assurgere perfecte non possumus: nisi nos spiritus et pueniendo eleuet: et subsequendo confortet. Sed querendum est cum superius de volumine quod acceperat scriptum sit.

Et factum est in os meum sicut mel dulce.]

Qua ratione postmodum dicit. Abij amarus in indignatione spiritus mei. Utrum quippe valde est: si dulcedo simul et amaritudo conveniant. Sed iuxta superiorum sensum sciendum est: quia cui sermo dei in ore cordis dulcis esse ceperit: huius proculdubio contra semetipsum animus amarefecit. Qui enim in illo subtiliter discit qualiter se reprehendere debeat: eo se durius per amaritudinem penitentiae castigat: qui tanto sibi magis displicet quanto in sacro volumine

amplius de omnipotenti deo videt quod amet. Sed quia ad ista proficere sua virtute non valet homo: recte nunc dicit. Manus enim domini erat mecum confortans me. Manus enim domini in sacro eloquio aliquando etiam unigenitus filius appellatur: quia omnia per ipsum facta sunt. Et de cuius ascensione per moysen pater omnipotens loquitur dicens: Tollam in celum manum meam. Hec manus que electorum suorum corda confortat discipulis dicebat: Sine me nihil potestis facere Jobis. 15. In omni enim quod cogitamus semper orandum est ut et ipso aspirante cogitemus: et ipso adiuvante faciamus. Qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum amen.

Explicit omelia. X.

Incipit Omelia. XI. in qua interpretatur tertium capitulum: ab illa parte. Et veni ad transmigracionem: usque ad illam partem. Et facta est super me manus domini

Inter cetera propheticie miracula hoc quoque mirandum habet libi prophetarum: quod sicut in eis verbis res: ita nonnunquam verba rebus exponunt: ut eorum non solum dicta: sed etiam res geste prophetie sint. Unde nunc dicit.

Veni ad transmigracionem ad acerum novarum frugum ad eos qui habitabant iuxta flumen chobar.

Cum causa exigeret et indicare debuisset: quia ad transmigracionem ventret: que diei necessitas fuit: ut pro fruges locum quoque exprimeret dicens: Ad acerum novarum frugum: nisi quod sepe per res et loca cause significavit. Multi quippe ezechiele prophetam te iam captivitatis anni defuerant: atque ex his qui in captivitate ducti fuerant: plures iam morte carnis obierant: ad quorum filios loqui propheta veniebat. Unde et ei superius dicit:

Uili hominis mitto ego te ad

filios israel ad gentes apostatricos que recesserunt a me patres eorum preuaricati sunt pactum meum usque ad diem hanc. Et filii dura ceruice et in domabili corde sunt ad quos ego mitto te.]

[Ex quibus quia multi fuerat credituri: atque per obedientiam ad fertilitatem boni operis perueniunt: acernus frugum vocantur. Quia enim bone anime fruges appellantur dei: propheta alius testatur dicens: Sanctus israel domino primitias frugum eius. Hierem. 2. Fruges etenim domini etiam conuerse ad fidem gentes postmodum facte sunt: sed quia prius israel domino creditur: recte hunc prophetam frugum eius primitias appellauit. Quia ergo propheta missus non priori populo: sed filijs eius: ad populi verba intulit: ad acernum frugum nouarum venit. Quid vero per chobor fluminis designet supra iam diximus: que nequaquam modo repetimus: ne repetendo fastidium generemus. Sequitur.]

[Et sedet ibi ubi illi sedebat et mansi ibi septem diebus meres in medio eorum.]

[Notandum captiuo populo propheta sanctus quanta compassione se copularet: eorumque se meroribus cõsedendo et mercedo coniungit: quia radix verbi est virtus operis. Et ille sermo ab audiente libenter accipitur qui a predicatore cum compassione animi profertur. Sic ferrum cum ferro iungitur: liquat prius ut postmodum vicissim a seipso teneatur. Si enim prius minime mollescit: postmodum tenere se fortiter non sufficit. Sic propheta captiuo populo cõsedidit: et meres in medio eorum eruit: ut dum per charitatis gratiam descendendo se et molliorem reddideret: et eum statim ubi fortitudinem teneret. Sin vero israeliticus populus domum exasperatus vocat: quia culpas nec inter flagella cognouit: nullo merore animi depessit: propheta inter gaudentes meres sedere studuit: ut tacendo ostenderet: quid loquendo venerat docere. Et priusque verba faceret in hoc quod meres

tacuit: formam verborum sumpsit. Sequitur. Cum autem pertrassissent septem dies factum est verbum domini ad me dicens.]

[In eo quod septem diebus meres sedit: et post diem septimum verba domini iustionis accepit ut loqui debuisset: aperte indicat: quia eisdem diebus meres tacuerat: missus autem ad predicandum fuerat: et tamen septem diebus sedens tacebat. Quid est hoc quod nobis propheta sanctus in hoc suo silentio innuit: nisi quod ille loqui veraciter nouit: quod prius bene tacere didicerit. Quasi enim quodam nutrimentum est verbi celsura silentij. Et recte quod per excrecentem gratiam sermonem accepit: qui ordinate antea per humilitatem tacuit. Hinc enim per salomonem dicitur: Tempus tacendi et tempus loquendi. Eccl. 3. Non enim ait tempus loquendi et tempus tacendi: sed prius tacendi premitit tempus: et postmodum subdit loquendi. Quia non loquendo tacere: sed tacendo debemus loqui discere. Si ergo propheta sanctus qui missus ad loquendum fuerat: dum prius tacuit: ut postmodum recte loqueretur: pensandum nobis est quia ei culpa sit non tacere: que nulla cogit necessitas loqui. Sequitur.]

[Fili hominis speculatore de dite domui israel.]

[Notandum quod eum quem dominus ad predicandum mittit: speculatore esse denunciat. Cui enim cura aliena committitur: speculatore vocatur: ut in mentis altitudine sedeat: atque vocabulum nois ex virtute actionis trahat. Non enim est speculatore qui in imo est. Speculatore quippe semper in altitudine stat: ut quicquid venturum est longe prospiciat. Et quis populi speculatore ponit in alto: debet stare per vitam ut possit prodesse per prouidentiam. Hinc propheta alius speculatore ammonet dicens: Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas syon. Esai. 40. Ut videlicet qui predicationis locum suscepit: ad altitudinem bone ascendat actionis ad excelsa transeat: et eorum qui sibi commissa sunt opera transcendat: quatenus subies

*Quia auctoritate
is q post officium pidi
mors piane debeat*

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

etorū vitam tanto subtilius videat: quā-
to et terrenis rebus quas despicit animū
nō supponit. **Q**uā dura mihi sūt ista que
loquor: quia memetipm loquēdo serio: cui?
neq; lingua vt dignū est p̄dicationē tenet
neq; inquantū tenere sufficit: vita sequit̄
linguā. **Q**ui ociosis verbis sepe splicor:
et ab exhortatiōe atq; edificatiōe primo:
rū torpens et negligēs cesso. **Q**ui incōspe-
ctu dei factus sūz mutus et verbosus: mu-
tus in necessarijs: verbosus in ociosis. **S**z
ecce sermo dei de speculatozis vita cōpel-
lit vt loquar: tacere nō possum: et tamē lo-
quēdo me ferire pertimesco. **D**icā: dicā:
vt verbi dei gladius etiā per meipz ad af-
figendū al's confingendū cor pximi per-
trāseat. **D**icā: dicam: vt etiā cōtra me ser-
mo dei sonet per me. **E**go me reū esse nō
abnego: torporē meū atq; negligentīā vi-
deo. **E**rit fortasse apud piū iudicē impe-
tratio veniē: ipsa cognitio culpe. **E**t qui-
dē in mōasterio positus valebā: et ab ocio-
sio linguā restringere: et in intentiōe ora-
tiōis pene cōtinue mentē tenere. **E**t post
q̄ cordis humerū sarcine pastoralis suppo-
sui: colligere se ad semetipm assidue non
potest animus: quia ad multa partiū. **C**ogor
nāq; modo ecclesiarū: modo monasterio-
rum causas discutere: sepe singuloz vitas
actusq; pensare. **M**odo quedā ciuū ne-
gocia sustinere: modo de irruētibus bar-
baroz gladijs gemere: et cōmissio gregi in-
sidiantes lupos timere. **M**odo rerū curā
sumere: ne desint subsidia eis ipis q̄b? di-
scipline regula tenet. **M**odo raptores q̄s-
dam equanimiter perperi: mō eis sub stu-
dio seruare charitatis obuiare. **C**uz itaq;
ad tot et tanta cogitāda scissā ac dilaniata
mens ducit: quādo ad semetipam redeat
vt totā se in p̄dicationē colligat: et a p̄-
ferēdi verbi ministerio nō recedat. **Q**ui a
aurē necessitate loci sepe virtis secularib?
iungor: nōnunq; mihi linguā discipline
relaxo. **N**am si in assiduo censure mee vi-
gore me teneo: scio quia ab infirmiorib?
fugio: eosq; ad hoc qd appetō nunq; tra-
ho. **U**nde fit vt eoz sepe et ociosa pacien-

ter audiā. **S**ed quia ipse quoq; infirmus
sum: in ociosis sermonibus paulisper tra-
ctus: libet tam ea loqui incipio que aus-
dire ceperā inuitus. **E**t vbi tedeat cade-
re: libet iacere. **Q**uis ergo ego vel qua-
lis speculatoz sum: qui nō in monte opis
stor: s; adhuc i valle infirmitatis iaceo. **P**o-
tēs vero est humani generis creator et re-
demptor indigno mihi et vite altitudinē
et lingue efficacitā donare: p̄ cuius amore
in eius eloquio: nec mihi parco. **E**st ergo
speculatozis vita et alta debet semp et
circūspecta. **N**e em̄ terrenarū rerū amori
succubat: alta sit ne occulti hostis iaculis
feriat ex omni latere circūspecta. **N**e q; hoc
speculatozi sufficit vt altū viuat: nisi vt lo-
quēdo assidue ad alta auditores suos per-
trahat: corūq; mentes ad amorē celestis
patrie loquēdo succēdat. **S**ed tūc hec re-
cte agit: cū lingua eius ex vita arserit. **N**ā
lucerna que in semetipm nō ardet: eam re-
cui supponit non accēdit. **H**inc em̄ de lo-
hante veritas dicit: **I**lle erat lucerna ar-
dens et lucēs. **J**obis. 5. **A**rdens videlicet
per celeste desiderii lucēs per verbū. **E**t
ergo seruet veritas p̄dicandi: teneat ne-
cessesse est altitudo vinendi. **U**nde recte
quoq; sancte ecclesie sponsi voce in cātis
eis canticoz dicit: **N**asus tuus sicut tur-
ris lybani. **C**anti. 7. **Q**ue ergo laus est
fratres mei vt spōse nasus turri cōparet.
Quia per nasum semp odores fetozesq;
discernim?. **Q**uid per nasum nisi specu-
laroz discretio designat: **Q**ui nimirū na-
sus et sicut turris esse et lybani dicit. **Q**ui
videlicet p̄positoz discretio et munita sp̄
debet esse ex circūspectiōe: et in altitudi-
ne vite cōsistere: id est in valle infirmi ope-
ris nō iacere. **S**icut em̄ turris in monte
secūco ad speculādū ponit: vt hostes qui
veniūt: longius videant. **S**ic p̄dicatozis
vita semp in alto debet fixa permanere:
vt more nariū discernat fetozes viciozū:
odoresq; virtutū: incursum malignoz spi-
rituū longe sp̄ciat: et cōmissas sibi anis-
mas per suā prouidentīā cautas reddat.
Sequitur.

**Et audies ex ore meo verbū
z annūciabis eis ex me.]**

Ecce iterū monet ppheta ne presumat loqui qđ nō audierit: sed prius aurē cordis aperiat voci creatoris: z postmodum ore sui corpis aperiat auribus plebis. **U**n de ppheta alius dicit: **Inclinabo ad similitudinē aurē meā: aperiā in psalterio ppositionē meā.** ps. 47. **Q**ui em̄ recte predicat: prius sicut dictū est aurē cordis locutiōi intime inclinat: vt postmodū os corporis in ppositionē ammonitiōis aperiat. **S**equitur.

Si dicente me ad impiū morte morieris: nō annūciaberis neq; locutus fueris: vt auertat a via sua impia z viuat ipse ipius in iniquitate sua morietur sanguinem autē eius de manu tua requiram.]

In quibus verbis: quid nobis notandū est: quid sollicitē cogitandū: nisi quia nec subiectus ex culpa ppositi morietur: nec ppositus sine culpa est: quādo verba vite non audiēs ex sua culpa morietur subiectus. **I**mpio etenim mors debet. **S**ed z a speculatore via vite nūcianda est: z eius impietas increpāda. **S**i vero speculatore taceat: ipse impius in iniquitate sua morietur. **Q**uia impietatis eius meritū fuit vt dignus nō esset: ad quem speculatores sermo fieret. **S**ed sanguinē eius dñs de manu speculatores requirit: quia ipse hūc occidit: qui eū tacēdo morti perdidit. **I**n quib; vtrisq; pensandū est: quantū sibi cōnexa sunt peccata subditoz atq; prepositoꝝ: qz vbi subiectus ex sua culpa morietur: ibi is q; presertim: quoniam tacuit reus mortis teneat. **P**ensate ergo fratres charissimi pensate: qz z qđ nos digni pastores nō sum; etiā ex vestra culpa est: quib; tales prelati sumus. **E**t si quādo, vos ad iniquitatē defluistis: etiā ex nostro hoc reatu est: qđ obfistētes atq; reclamātes ī prauis desiderijs nō ha-

betis. **V**obis ergo z nobis pctis: si a prauo opere cessatis. **V**obis z nobis parcimus: quādo hoc qđ displicet nō tacem;.

Quā liber a cōmissoz sibi sanguine fuerat p̄dicator egregius qui dicebat: **M**undus sum a sanguine omnī. **N**on em̄ subterfugi quo minus annūciarē omne consiliū dei vobis. **A**ctū. 20. **S**i em̄ nō annūciasset: mundus a sanguine nō esset. **S**ed quibus omne cōsiliū dei annūciare studuit ab eoz sanguine mundus fuit. **I**n qua voce nos cōuenimur: nos p̄stringimur: nos rei esse ostēdimur: qđ sacerdotes vocamur qđ sup ea mala que ppria habem; alienas qđ mortes addim;: qz tot occidim;: qđ ad mortē ire quortidie tepidi z tacētes videmus. **C**ū vero dicit. **S**anguinē autē eius de manu tua requirā. **S**i hoc in loco sanguinis nomie mors corpis designat: valde nobis de nostro silentio auget metus: quia si in subiectis suis is qui platus ad speculandū est: etiā de morte corpis quādoq; morituri tā grauitē reus teneat: quo reatu de morte anie subiecti constringit; que potuisset semp viuere si verba correptiōis audisset. **S**ed melius possunt sanguinis noie peccata signari. **U**nde quidā eū peccata carnis desheret dixit: **L**ibera me de sanguibus deus deus salutis mee. ps. 50. **S**anguis ergo morietis de manu speculatores requirit: quia peccatū subditi culpa esse ppositi sitauerit reputat. **E**st ergo qđ faciat: vt etiā morietē subdito se liberū reddat. **S**urgat: inuigilet malis actibus cōtradicat. **S**icut scriptū est. **D**iscurre: festina: suscita amicum tuū ne deris sompnū oculis tuis: nec dormitent palpebre tue. **P**rouer. 6. **U**nde hic quoq; additur.

Si autē tu annūciaueris ipio z ille nō fuerit cōuersus ab impietate sua: z a via sua impia ipse quidem in iniquitate sua morietur: tu autem animam tuam liberaisti.]

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Tunc enim subiectus moris sine te: quando in causa mortis prädicatorē pertulerit te. Nam mori cui nō cōtradictis: adiungis. Et notandū que sunt que debeāt a speculatore p̄dicari. Mirū fides et operatio. Nam ait:

Si autem tu annunciaueris impio: et ille non fuerit conuersus: ab impietate sua: et a via sua impia.]

Impietas quippe ad infidelitatem pertinet: via vero impia ad prauam actionem. Et omnis speculator hoc habere debet studij vt prius ad pietatem fidei: postmodum ad piā viā: id est ad bonam operationem alius actionem trahat. Sed quia de exhortatione sermo se intulit: innotescere breuiter debemus in ore pastoris quātus esse debeat ordo: atq; consideratio locutionis. Pensare etiam doctor debet: quid loquatur: cui loquat: quando loquat: qualiter loquat: et quantum loquat. Si enim vnū horū defuerit: locutio apta nō erit. Scriptū quippe est. Si recte offeras: recte autē nō diuidias peccasti. Leuit. 2. Recte autē offerimus: cū bono studio bonū opus agimus: sed recte nō diuidim? si habere discretione in bono opere postponam? Confidere etiam debemus quid loquimur: vt iuxta pauli vocē sermo noster semp in gratia sale sit cōditus. Col. 5. Pensandū vero nobis est cui loquamur: q; sepe increpationis verbū quod hec admittit persona: altera nō admittit: et sepe ipsa eadem persona scdm factum fit altera. Unde nazthan ppheta dauid post adulteriū furti increpationis sententia percussit: qui cū de raptoze ouis diceret: Fili? mortis est vir qui fecit hoc. 2. Regū. 12. Et prius respondit dicens: Tu es ille vir. Cui tamen cū de salo montis regno loqueret: quia culpa defuit: ei se humiliter in adoratione pstravit. In vna ergo eadēq; persona: quia causa dispar exitit: etiā sermo propheticus dissimilis fuit. Pensandū quoq; est: quādo loqui debeamus: quia sepe et si dif-

ferur increpationis: postmodū benigne recipit: et nonnūquā languescit: si hoc qd ante pferri debuit: tempus amiserit. Nam et sapiēs mulier nabal ebrizū videns increpare de culpa tenacie noluit: quē digesto vino increpationis sue verbis vtiliter percussit. 1. Regū. 25. Et propheta adulationū linguas nō esse in subsequenti tempore deferēdas: annūciat dicens: Confundant statim erubescētes qui dicunt mihi euge euge. ps. 40. Adulatio etiam si vel ad tempus patienter suscipit: augetur: et paulisp demulcet animum: vt a rigore sue rectitudinis mollescat in delectatione sermōnis. Sed ne crescere debeat statū est et sine mora feriēda. Pensandū quoq; nobis est qualiter loquamur. Nam sepe verba que hūc ad salutē reuocant: alii vulnerant. Unde paulus quoq; apostolus: qui Tytū ammonet dicens: Argue cum omni imperio. Tytū. 2. Timotheū exhortat dicens: Argue: obsecra: increpa: in omni patientia et doctrina. 2. Timo. 4. Quid est qd vni imperiū et alio patientiā pcepit: nisi quod vni lenioris: alterū vero feruentioris spiritus esse cōspexit. Veni per auctoritatem imperij inuēgens erat: seueritas verbi. Is autē qui per spiritū seruebat: per patientiam temperādus fuerat: ne si plus iusto inferuēceret: nō ad salutē vulnerata reduceret: s; sana vulneraret. Curandum quoq; quantum loquamur: ne si ei qui multa ferre: nō valet per verbū vel exhortationis: vel increpationis longius trahimus: auditorē nostrum ad fastidiū perducamus. Unde idem p̄dicator egregius hebreis loquit dicens: Obsecro vos fratres vt sufferatis verbū solarij etiam per paucis scripsi vobis. Heb. 13. Hoc tamen infirmis precipue cōgruit: vt pauca quidem et que capere preualent audiant: sed que eorū mentē in penitentia dolore compungāt. Nam si eis vno in tempore exhortationis sermo fuerit multipliciter dictus: quia multa retinere nō valēt: simul amittunt omnia. Unde et medici corporū panos quos infirmatibus stomachis ponūt

Quāto debeat esse ordo et consideratio locutionis in ore rectoris

Quid

Cui

Quādo

apto quidē medicamine: sed subtiliter li-
 nū: ne si repleti multo medicamē infir-
 mitatē stomachi non roborātes adiunēt:
 sed opprimētēs grauent. Sciendū tamē
 quia et si quando modū suū sermo proluxi-
 or: trāseat: periculosus hoc auditorib⁹ nō
 est. Si autem qualiter quid dicat: et qui-
 bus dicat non vigilanter conspiciat: val-
 de periculosum est. Verecūde etiam men-
 tes si quas fortasse culpas admiserint: le-
 niter arguēde sunt: quia si asperius incre-
 pent: franguntur potius q̄ crudunt. At
 contra mētes aspere atq; impudentes si
 increpare leniter fuerint: ad maiores cul-
 pas ipa lenitate prouocant. Quod bene
 in eodem egregio p̄dicatore discim⁹: qui
 cū corinthios cognosceret pro amore per-
 sonarū in scismate diuisos: eorū verecū-
 die consulēs: locutionē suam eis a gratia
 riuactiōe et laudibus cepit dicens: Gra-
 tias ago deo meo semper p̄ vobis in gra-
 tia dei que data est vobis in x̄po Ihesu:
 quia diuites facti estis in illo in omni ver-
 bo et in omni scientia: sicut testimoniuū x̄pi
 confirmatū est in vobis. I. Corinthio. I.
 Qui adhuc adiūgit et dicit: Ita vt nihil
 vobis desit in vlla gratia expectātibus
 reuelationē domini nostri iesu x̄pi. Que
 so te paulē si iam nihil deest: cur eis scri-
 bendo fatigaris: cur in longinquo posit⁹
 loqueris? Pensemus ergo fratres charis-
 simi quantū laudat. Ecce eis gratiam dei
 datā asserit: factos in omib⁹ diuites di-
 cit: in omni verbo et in omni scientia x̄pi tes-
 timoniū: id est quod de semetip̄o morien-
 do et resurgēdo testatus est: in eorū vita cō-
 firmatū esse perhibet: et nihil eis deesse in
 vlla gratia testatur. Quis igitur credat:
 quia paulo post eos corripit quos ita lau-
 dat. Post cetera subiūgit. Obsecro autē
 vos fratres: per nomē domini nostri iesu
 x̄pi: vt idip̄m dicatis omnes et non sint in
 vobis scismata. I. Corinth. I. Quid em̄
 potuit tam perfectis tamq; laudabilibus
 scisma subipere? Significatū est em̄ mi-
 hi de vobis fratres mei ab his: qui sunt
 sloes: quia contentiōes inter vos sunt.

Hoc autē dico quod vnusquisq; vestrū vl-
 cit: Ego quidē sum pauli. Ego autē ap-
 pollo. Ego vero cephe. Ego autem x̄pi.
 Ecce quos in omni verbo et in omni sciens
 tia laudauerat: quib⁹ nihil de esse in vlla
 gratia dixerat: paulisper loquēs ad in-
 crepandū leniter veniēs: diuisos erga se
 ip̄os reprehēdit: et quoz prius salutē nar-
 rauerat: postmodū vulnera patefecit. Pe-
 nitus em̄ medicus vulnus sanandū alis se
 candū videns: sed egrū timidū esse con-
 spiciens: diu palpauit et subito percussit:
 prius blandā manū laudis posuit: et quo-
 modū ferum increpatiōis fixit. Nisi em̄
 verecūde mētes fuerint palpādo rep̄hen-
 se: ita vt ex alijs rebus audiāt quod in cō-
 solationē sumant: per increpationē proti-
 nus ad desperationē cadunt. Sed nunq̄
 quid mētus est paulus: vt prius eis ni-
 hil de esse in omni gratia diceret: quibus
 postmodū dicitur erat vnitatē deesse?
 Absit hoc vt quis de illo talia vel desipi-
 ens credat. Sed quia erāt inter corinthi-
 os quidā omni gratia repleti: et erāt qui-
 dam in personarū fauoribus exciti: cepit
 a laudibus perfectozū: vt modesta inue-
 ctiōe ad reprehensionē pertingeret infir-
 moz. Et in hoc quoq; ad medicinā cor-
 dis a medicina corporis vsū trahens.
 Nam cū feriendū vulnus medicus aspi-
 cit: prius ea mēbra que circa vulnus sa-
 na sunt palpat: vt post ad ea que vulnera-
 ta sunt leniter palpādo perueniat. Cum
 ergo Paulus perfectos in corinthijs lau-
 dauit: sana mēbra iuxta vulnus tetigit:
 cum vero infirmos de diuisione rep̄hen-
 dit: vulnus in corpore percussit. Videā-
 mus tamen huncip̄m qui tanta modestia
 atq; māsuertudine ad corripēdos corin-
 thios ducit: qualiter cōtra galathas qui
 a fide discesserāt: exercetur alis erigitur.
 Nulla enim modestia patiētie premissa:
 nulla locutiōis dulcedine prerogata: eos
 q̄s a fide discessisse cognouit ab ip̄o episto-
 le sue exordio inuehēdo redarguit. Naz-
 p̄missa salutatioē sicut cepit. Miror q̄ sic
 tā cito transferimī ab eo q̄ vos vocauit in

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

gratia xpi. Gal. 1. Quibus etiā in aperta increpatōe post cetera subiūgit. **I**n sen-
sati galathae quis vos fascinoit? Ven-
tes etem dure nisi aperta essent increpa-
tiōe percusse nullomō malū cognoscerēt.
qđ egissent. Nam sepe hi qui impudētes
sunt: tantū se peccasse sentiūt: quantū de
peccatis que fecerint increpant: vt mino-
res culpas suas estimant: quas minor in-
uectio castigat: et quas vehemēter obiur-
gari vident: maiores esse dephendant.
Unde necesse est vt semp sermo predicā-
tis cū auditōy debeat qualitate formari:
ne aut verecūdis aspera: aut impudētib⁹
lenia loquat. Quid autē mirū si hoc ver-
bi dei erogator faciat: cū et agricola qui se-
men in terrā mittit: prius terre qualitatē
preuidet: quib⁹ semibus apta videat: et
postquā qualitatē terre preuidit: tunc se-
mina spargit. Sed quia de qualitate do-
ctrine locutionē longius traximus: oportet
vt ad eū quē cepimus: exponēdo ordi-
nem redeamus.

V Sed et si cōuersus iustus a
iusticia sua fecerit iniquitatem
ponā offendiculū coram eo: ipse
morieť: quia non annūciasti ei.
In peccato suo morietur: et non
erūt in memoriā iusticie eius
quas fecit: sanguinē vero eius
de manu tua requirā.]

Quia iusto qui in peccato cecidit pdica-
tor tacuit: eius sanguine reus tenet: et qui
sollicitus esse nō studuit in pdicatiōe: fac-
tus est particeps in cōdemnatiōe. Sed
cū dicit in peccato suo morietur: et nō erunt
in memoriā iusticie eius quas fecit. Hoc
nobis maxime cōsiderandū est: quia cum
mala cōmittimus: sine causa ad memoriā
bona nostra trāfacta reuocamus: quoniā
in perpetratiōe maloy nulla debet esse fi-
ducia bonoy preteritoy. Sed queri po-
test: vtrū iusto postqđ ceciderit pdicandū
sit an et priusqđ cadat? Inuigilare predi-
cator debet: ne ad casum veniat: pculdu

bio et priusqđ cadat. Nam sequit.

Si autē tu annūciaueris iu-
sto vt nō peccet iustus et ille pec-
cauerit viuens viuet: quia an-
nūciasti ei: tu autē animā tuam
liberasti.]

Si ergo pdicator ideo suā animā libera-
uit: quia iusto ne peccaret denūciavit: cū
iustus ad peccatū predicatore tacēte ceci-
derit: pdicator quia tacuit reus tenet. S;.
quis nostrū rogo ad hec sufficiat: vt non
solū peccatores studiose corripiat: sed et
iam iustis inuigilet ne cadāt. Nos em̄ in
firmitatis nostre cōscij cū iustos viros cō-
spicimus: amonere eos nō presumimus:
vt iusticie viā teneant: quā quia tenet vi-
demus et tamē predicatores est debitiū etiā
iam iustos amonere. Unde pdicator egre-
gius dicebat: Sapiētibus et insipiētibus
debitor sum. Rom. 1. In his vero oibus
que de iusto ad iniquitatē cōuerso dicta
sunt: hoc est laboriosū ad loquēdū hoc val-
de pertimescendū quod dñs ait: Ponā of-
fendiculū coram eo. Et em̄.

Si cōuersus iustus a iusticia
sua fecerit iniquitatem: ponam of-
fendiculū coram eo.]

Nos em̄ dicimus: quia si iniquitatē fe-
cerit offendit: et verū est omnino qđ dicitur
mus: cur adhuc ei deus omnipotens offen-
diculū ponit quē iam imple egisset et ceci-
disse per iniquitatē quā perpetravit cō-
spicit? Sed districta sunt omnipotētis dei
iudicia: et qui peccatores diu expectat vt
redeat: nō rediūt atq; cōtempnēti ponit
adhuc vbi grauius impingat. Peccatū
quippe qđ per penitentiā citius nō delet
aut peccatū est: aut causa peccati: aut pec-
catū et pena peccati. Omne em̄ qđ prius
cōmittit peccatū est: sed si citius peniten-
do nō tergit: iusto iudicio omnipotēs de-
us obligatā peccātis mentē etiā in culpā
alterā permittit cadere: vt qui siēdo et cor-
rigendo noluit mūdare qđ fecit: peccatū
icipiat peccato cumulare. Peccatū ergo

quod penitentie lamento non diluisset: peccatum simul est et causa peccati: quia ex illo oritur unde adhuc peccatoris animus altius oblitget. Peccatum vero quod ex peccato sequitur: peccatum simul est et pena peccati: quia ex crescente cecitate: ex retributione prioris culpe generatur: ut quasi iam quedam sint in peccatore supplicia ipsa incrementa vicio. Fit vero nonnunquam ut unum idemque peccatum et peccatum sit et pena peccati: simul et causa peccati. Ponamus enim ante oculos quempiam rem primi concupisse: quam quia aperte non valuit furto diripuit: sed in furti accusatione positus se hanc diripuisse iureiurando negavit. Huic ergo concupiscentia peccatum fuit et causa peccati: quia per eam peruenit ad rapinam. Item vero furtum quo rem concupiscentia diripuit: et peccatum ei factum est et pena peccati: quia ex retributione iam non represso concupiscentie: factum est ut veniret ad furtum et culpa cordis excresceret in opere et ex ultione cecitatis. Sed quia furtum per iuriam tegere curauit: ex peccato rursum peccatum genuit. Furtum ergo quod ex concupiscentia peccatum et per iuriam pertulit: et peccatum et pena peccati factum est culpe precedentis: peccatum et causa peccati culpe subsequenti quia de illa nati hanc genuit. Quod bene paulus de quibusdam deum intelligentibus: sed non honorantibus insinuat dicens: Cum cognouissent deum non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt: sed euauerunt in cogitationibus suis. Rom. 1. Ecce enim peccatum et causa peccati. Ex qua causa quid sequatur adiungit. Et obscuratum est insipientes cor eorum: dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt. Et mutauerunt gloria incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et voluerunt et quadrupes dum et serpentium. Ecce peccatum solimodo. Et pena peccati esset: si non adhuc ex hoc peccato et aliud sequeretur. Nam post infidelitatem eorum subdit. Propter quod tradidit illos deus in desideria cordis eorum in immunditiam: ut concumeliosis afficiat corpora sua in semetipsis. Quia igitur cognoscetes deum non sicut deum glorificauerunt. Ex eo peccas-

to et causa peccati ad hoc quod perducti sunt: ut ad cultum serpentium et voluerunt laberent. Sed quia per hanc etiam cecitatem usque ad immunditiam et carnis contumelias ceciderunt ipsa infidelitatis eorum cecitas precedens intellexit: et peccatum est et pena peccati: subsequenti vero immundicie peccatum facta est et causa peccati. Sed quia de his in libris moralibus diu tractatum est: nobis nunc in eis diutius immorandum non est. Hoc autem nobis cum tremore considerandum est: quomodo iustus et omnipotens deus dum procedentibus peccatis irascitur: permittit ut cecitas mens etiam in alijs labetur. Unde moyses ait: Non dum completa sunt peccata amorreorum. Dauid quoque dicit: Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum ut non intraret in riuo iusticiae. ps. 68. Propheta etiam alius dicit: Maledictus et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inmundauerunt et sanguis sanguinem tetigit. Osee. 5. Sanguis enim sanguinem tangit: quando peccato peccatum addit: ut ante dei oculos adiunctis iniquitatibus anima crucienter. Paulus apostolus ait: Ut impleant peccata sua semper. 1. Timoth. 2. Iohanni quoque per angelum dicit: Qui nocet nocent at adhuc: et qui in foribus est sordescat adhuc. Apocal. vlt. Unde nunc etiam dominus dicit. Si conuersus iustus a iusticia fecerit iniquitatem: ponam offendiculum coram eo. Ac si dicat: Quia videre penitentem noluit ubi iam impigit alius impingit: iusto enim iudicio deserens ponam ei ut et alibi impingat. Quod tamen domini ponere est nequaquam ad peccandum premere: sed nolle a peccato liberare sicut de pharaone dicit Ego inducabo cor eius. Exod. 5. Non enim cor peccantis dominus obdurat: sed obdurare dicitur cum ab obduratiōe non liberat. Misericors enim deus tempus nobis ad penitentiam relaxat: sed cum eius gratie patientiam: nos ad augmentum vertimus culpe: hoc ipsum tempus quod ad parcendum plei dispensat: districte ad feriendum vertit: ut cum alio quia reuertit quis etiam spacio temporis accepto noluerit: per hoc mala sua ad reatum augeat: per quod ea diluere potuit si conuerti voluisset.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ser. **U**nde scriptum est. Ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam te adducit: firmi duricia autem tua et cor impenitentis thesaurizans tibi iram in die ire et reuelationis iusti iudicii dei. **Rom. 2.** De benignitate ergo omnipotentis dei iram sibi in die ire reprobis thesaurizat: quia dum ad penitentiam tepus accipit: et ad peccandum exhibet: ipsum remedium gratie vertit in augmentum culpe. **U**nde et omnipotens deus: quod collata remedia respicit: ad culpe augmentum trahi ipsam benignitatem quam committit: in iudicii distributione vertit: ut inde post amplius feriat: unde modo amplius expectat. **E**t quod homo deserere malum non vult ut viuat: augeat unde moriat. **S**ed siue iustus in culpa siue peccator in morte corruat: speculatorum timendum est: ne hunc ex suo silentio reatus peccantium pariter inuoluat. **S**ed inter haec dum loquor: auertere ad me ipsum oculos volo: et ecce iterum sermo diuinus me impingit in memetipsum: ut meam negligentiam videam: et mihi dici haec que audio pertimescam. **S**icut enim superius dixi: cuius cor in curis innumeris sparsum est: quando se ad se colligat: quando etiam possum et ea que circa me sunt: sollicito omnia curare: et in memetipsum adunato sensu conspiciere: quando possum prauorum nequitias insequendo corrigere: bonorum actus laudando et ammonendo custodire: alijs terrorem atque alijs dulcedinem demonstrare. **Q**uando valeo et de his que sunt necessaria fratrum cogitare et contra hostiles gladios de vrbis vigilijs sollicitudinem gerere: ne incursum subita ciues pereant: prouideret inter haec omnia per animarum custodia plene atque efficaciter verbum exhortationis impendere? **L**oqui et enim de deo quiete valde et libere mentis est. **T**unc namque bene lingua dirigitur in sermone: cum secure sensus quietuerit in tranquillitate: quia nec commissa aqua imaginem respicietis reddit: sed tunc in ea vultus intendentis alio aspicientis respicit: cum non mouet. **Q**uam ergo exhortationem vobis speculator vester fratres charissimi faciat que tot rerum confusio perturbat. **C**erte is

de quo loquimur propheta vltima reuelatione templi videns: que in eodem templo conspexerit: inter cetera narrat dicens: **T**erra usque ad fenestras: et fenestre clausae. **P**aulus quoque apostolus dicit: **T**emplum etiam dei sanctum est quod estis vos. **1. Cor. 3.** **I**n hoc autem templo fenestre sacerdotes et speculatores sunt: qui in populo fidelium lumen sancte predicationis fundunt. **S**ed cum terra usque ad fenestras est: fenestre clausae sunt. **Q**uia cum terrena cogitatio in sacerdotum cordibus exercescit: fenestre lumine non fundunt: quia sacerdotes ab officio predicationis obmutescunt. **E**st et aliud valde in ordine sacerdotum graue: quia non sicut hi qui vitam quietam ac remotam ducunt: fixi valent in sua cogitatione permanere. **H**ic enim sicut superius diximus: qui a loco regiminis longe sunt: possunt peccatorum suorum maculas alijs culpas et sceleribus lauare: et post fletum in eodem mentis merore persistere. **S**icut de bona quoque muliere scriptum est: que ad tabernaculum orauerat: et ab intentione sua animus post compunctionis gratiam non mutabat cum dicit: **V**ultus eius non sunt amplius in diuersa mutati. **1. Regum. 1.** **I**n qua nobis considerandum est quia si sic plangat mulier que querebat filium: quomodo debet plangere anima que querit deum? **S**acerdos vero etiam post compunctionem ac lachrymas: cogit necessaria queque alio quoque filiorum suorum cognoscere: et ea que refugit animo patienter audire: atque post suspiria celestium quouslibet carnalium hominum onera portare: et sepe cum superuenientibus cor in diuersa qualitate transfundere. **N**am aliquando de lacris spiritalibus gaudet: sed cum quilibet merens superuenierit: nisi eius merorem in se susceperit: tribulationi illius compaties non est. **E**t aliquando de dampnis animarum luget et repente superueniunt: qui de quibusdam suis prosperitatibus letant: quorum si leticie sacerdos non cogaudet: minus amare creditur filios in quorum gaudio non exultat: precipue cum paulus dicat: **G**audere cum gaudentibus: flere cum flentibus. **Romanum. 12.** **H**

hū ergo tam onerosum in ordine sacerdoti video quā rigorē mentis compatiendo flectere: cum personis superuenientibus animū mutare: et tamen hoc est valde necessarium. Nam quādo ex predicatiōe eius ad boni operis gratiā peccator reducitur: si ipse predicator videt ingratus. Unde per hūc quoque eundē pphetā in extrema parte dicit: Et cū sacerdotes intrinsecus ministrat: vestibus laneis nō vtiat. Exod. 28. et. 29. et Leuit. 11. De quibus subditur. Cumque egredientes atrius exterius ad populū: eruent se vestimēta sua in quibus ministrauerāt et reponent ea in gazophylatio sanctuarij. Grossiora quippe indumenta sunt lana: sed cū sacerdos ad sanctū ministeriū accedit: cū intus per communionē ingredi sublimiori intellectu: necesse est quasi lineo indumento vestiā. Sed cū ad populū foris egredit: oportet ut vestimēta in quibus intrinsecus ministrauerat reponat: atque populo alijs vestibus indutus appareat: quia si in compūctiōis sue rigore se teneat: si i eo quē i orationis tempore habuit meroze perduret: exteriorum rerum verba suscipere nō admittit. Et quod grex de necessarijs faciat: si audire atque perpendere et hoc quod presens tempus exigit pastor recusat. Grossiora ergo vestimenta sacerdos exiens ante populū sudat: ut mētis sue habitū pro utilitate filiorū etiam ad terrena tolerāda componat. Pensate ergo fratres charissimi quā speculatoz labor sit et ad sublimia corde et hoc repete ad ima reuocare et in sublimitate cognitiōis intime extenuare animū: et propter exteriores causas primo rū (ut ita dicā) subito in cognitiōe grossescere. Non ergo mihi modo necesse est pphete verba exponere: sed meā coram vobis miserā deferre. Unde peto ut vestra me oratio talē faciat: qualis et mihi valeat et vobis prodesse. Potēs est indigno mihi et infirmo ex vestra intercessiōe ista tribuere: qui et alis ex sua pietate pro nobis dignatus est infirmari. Virtus enim dei est atque sapientia que nostram infirmitatē sum

psit: ut ex sua nos infirmitate roboret. Iesus xpus dominus noster: qui viuit et regnat cū patre in vnitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorū amē.

Explicit omelia. XI.

Incipit Omelia. XII. in qua interpretatur ab illa parte tertij capituli. Et facta est super me manus domini: usque ad finē. Et partem quarti usque ad illud. Et tu dormies super latus tuū.

Seruata veritate hystorie: vsuina eloquia aliquādo ex tempore: aliquādo ex loco causas designant: quas aperto sermone non indicāt. Ex tempore etenim: sicut predicante iudeis domo per euangelistā dicitur: Hiems erat. Jobis. 10. Inter illa enim mysteria que veritas loquebat quid cause fuit ut nomen hiemis adderet: nisi ut per qualitatem temporis: ostenderet frigus cordis? Quia et cum verba veritatis acciperēt frigida iudeorū corda remanebant. Aliquādo ex loco: sicut carnali israelitico populo descendente de monte moysi lex in campestribus data est. Exod. 19. Mat. 5. Et sanctis apostolis dominus in monte sedens summa spiritalia precepta locutus est: ut ex locis videlicet monstraret: quia et illis tanquā carnalibus mandata minia dabant in valle terrarū: et isti tanquā spirituales et sancti in monte mandata celestia audirent: quatenus aperte monstraret: quod ascendentes in corde ad celestia infirma mundi relinquerēt: et in mentis culmine starent. Unde nūc Ezechiel ppheta quid iubente deo in locis indicet describit: ut per locorum qualitates indicet quid imposteri de pphete mysterijs sequeret: ecce enim dicit.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Facta est super me manus domini et dixit ad me: surgens egredere in campum et ibi loquar tecum.

Quid est hoc quod prius dominus in medio israelitarum locutus ad prophetam suum fuerat: et tamen postmodum dicit: Egredere in campum: et ibi loquar tecum: nisi quod prophetie sue gratiam et prius iudeis infundere: et hanc postmodum dignatus est in latitudine gentium demonstrare. **Reb.** enim immerito per campum gentilitas designat: que longe lateque: id est in uniuerso mundo distenditur. **Ubi et subditur.**

Et surgens egressus sum in campum et ecce gloria domini stabat quasi gloria quam vidi iuxta flumen chobar.]

In campo gloriam domini propheta vidit: quam iuxta flumen chobar in medio israelitarum viderat: quia ipsa eius maiestas gentibus apparuit que prius se electis in iudaeo populo reuelante spiritu declarauit. **Sequitur.**

Et cecidi in faciem meam.]

Visa domini gloria in faciem suam propheta cecidit: quia quantum homo ad intelligendum sublimitate eleuet: ex contemplatione tamen maiestatis dei infirmitate sue conditionis intelligit: et quasi statum non habet qui se ante dei oculos esse cineres et puluerem videt. **Sequitur.**